


Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

F.Vincolati
2006

F.Mutuo
2006

F.bilancio
2006

F.Cap.Priv
2006

Altro
2006

F.Vincolati
2007

F.Mutuo
2007

F.bilancio
2007

F.Cap.Priv
2007

Altro
2007

F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.bilancio
2008

F.Cap.Priv
2008

Altro
2008

Circoscrizione 1 - CENTRO EST
Ambito circoscrizionale 12.867.825 2.331.403 2.886.036 16.834.221 257.461 3.561.155 1.197.100 0 0 0 0 1.050.000 0 0 0

Ambito cittadino 8.584.430 150.000 3.750.000 0 0 21.847.742 510.000 0 7.502.500 1.000.000 0 0 0 0 0
Circoscrizione 2 - CENTRO OVEST

Ambito circoscrizionale 1.754.970 1.082.000 739.885 60.000 173.024 800.000 976.000 515.439 6.050.000 500.000 0 650.000 0 0 0
Ambito cittadino 0 0 0 5.060.857 0 6.059.772 0 0 16.016.171 0 0 0 0 0 0

Circoscrizione 3 - BASSA VALBISAGNO
Ambito circoscrizionale 0 1.808.221 2.845.829 0 2.507.950 350.000 920.000 0 0 0 0 2.400.000 0 0 0

Ambito cittadino 0 1.100.000 0 5.000.000 300.000 0 0 0 0 0 0 2.324.056 0 34.229.000 0
Circoscrizione  4 - VALBISAGNO

Ambito circoscrizionale 3.538.734 1.340.000 1.426.447 0 92.207 3.000.000 3.097.679 0 600.000 92.207 0 750.000 0 1.000.000 0
Ambito cittadino 250.000 0 0 0 0 305.000 600.000 0 0 0 4.000.000 0 0 0 0

Circoscrizione 5 - VALPOLCEVERA
Ambito circoscrizionale 5.940.838 2.056.382 2.209.600 0 380.000 100.000 3.060.760 455.000 0 0 2.294.800 1.969.200 0 0 0

Ambito cittadino 757.000 1.500.000 8.951.567 0 2.250.000 1.100.000 907.821 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0
Circoscrizione 6 - MEDIO PONENTE

Ambito circoscrizionale 233.213 1.894.685 870.806 2.341.888 150.000 0 865.500 0 0 897.650 475.146 850.000 0 0 0
Ambito cittadino 1.063.892 641.000 3.292.178 0 765.655 0 550.000 0 0 0 0 2.500.000 0 0 0

Circoscrizione 7 - PONENTE
Ambito circoscrizionale 4.129.851 2.994.151 3.773.413 4.900.000 2.685.000 3.969.685 4.582.449 0 6.000.000 0 6.000.000 866.000 0 0 0

Ambito cittadino 4.909.084 724.000 2.489.838 0 549.524 700.000 0 50.000 0 549.524 0 0 0 0 549.524
Circoscrizione 8 - MEDIO LEVANTE

Ambito circoscrizionale 216.912 750.000 0 120.000 0 225.000 805.451 0 0 0 0 900.000 0 0 0
Ambito cittadino 6.832.890 0 467.110 0 0 0 0 0 750.000 0 0 400.000 0 0 0

Circoscrizione 9 - LEVANTE
Ambito circoscrizionale 89.670 1.775.000 713.165 3.734.430 0 275.000 2.009.000 0 3.460.262 0 0 1.075.000 0 0 0

Ambito cittadino 6.870.235 2.299.811 1.824.010 485.850 0 7.000.000 7.050.000 0 1.549.370 0 0 250.000 0 0 0

Intero territorio- più circoscrizioni 327.000 27.349.584 5.268.240 0 1.600.000 1.232.914 27.281.831 0 0 1.500.000 0 25.365.371 0 0 1.500.000

Metropolitana 18.487.894 7.107.714 24.966.046 700.000 6.907.435 35.722.568 3.225.000 114.446.880 33.931.502 1.461.529 30.041.542 7.264.107 9.240.473 41.087.952 1.251.782

Totali parziali 76.854.438 56.903.951 66.474.170 39.237.246 18.618.256 86.248.836 57.638.591 115.467.319 75.859.805 6.000.910 42.811.488 48.613.734 9.240.473 78.316.952 3.301.306

Investimenti già destinati 
(compreso contenzioso) 8.461.581 7.318.000 6.900.000

Totale 76.854.438 65.365.532 66.474.170 39.237.246 18.618.256 86.248.836 64.956.591 115.467.319 75.859.805 6.000.910 42.811.488 55.513.734 9.240.473 78.316.952 3.301.306

QUADRO RIEPILOGATIVO

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: RIEPILOGO Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 2 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 1 - CENTRO EST
Ambito circoscrizionale

1 1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici 
Centro Est - Anno 2006

Orlandini Paolo 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 PRU Porta Soprana: Scuola Piazza delle Erbe 
1° lotto Tedeschi Roberto 3.550.000 3.045.864 504.136 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Scuola elementare M. Mazzini in Corso 
Firenze, 1: manutenzione serramenti Tedeschi Roberto 175.000 0 175.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Stradone S.Agostino e Piazza Sarzano: 
rifacimento pavimentazioni e sottoutenze Tedeschi Roberto 1.000.000 828.733 171.267 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Asilo nido Camelot in Via Fracchia, 13: 
adeguamento 1° lotto Tedeschi Roberto 163.000 0 163.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6
Scuola Elementare M. Mazza in Via Napoli, 
60: urgenti interventi di tinteggiatura locali ed 
aule

Tedeschi Roberto 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7
Scuola Infanzia Monticelli ed Elementare Duca 
Abruzzi in Via A. Centurione, 19: sostituzione 
serramenti esterni

Tedeschi Roberto 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Scuola elementare M. Mazzini in Corso 
Firenze, 1: installazione tetto fotovoltaico Tedeschi Roberto 168.456 108.456 0 0 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9
Edilizia sovvenzionata - attuazione PUO - 
isolato tra Vico Croce Bianca e limitrofi 
(Contratto di quartiere 2)

Gatti Giorgio 1.311.266 1.311.266 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10
Edilizia sovvenzionata - Recupero casa della 
giovine (Contratto di quartiere 2) - Residenza 
specialistica sociale

Gatti Giorgio 1.300.000 1.300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 PRU Darsena: ricostruzione Edificio Bacinetto Tedeschi Roberto 1.247.197 1.247.197 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Zona Ghetto (Contratto di quartiere 2): 
riqualificazione - 2° lotto Rossi Roberto 727.820 727.820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 13 Completamento riqualificazione via Gramsci Gatti Giorgio 400.000 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14
Interventi sicurezza Centro Storico 
(adeguamento locali San Filippo e Croce 
Bianca)

Tedeschi Roberto 190.000 0 0 40.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 15 PRU Carmine: risanamento conservativo del 
mercato rionale Tedeschi Roberto 384.385 263.534 0 13.390 0 107.461 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 16 Piazza dello Statuto: sistemazione Gatti Giorgio 252.372 252.372 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 17 Salita Famagosta: adeguamento Tedeschi Roberto 478.085 478.085 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18 Passerella Gramsci-Darsena: realizzazione Orlandini Paolo 347.858 144.027 0 203.831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 19 2° Programma raccolta rifiuti solidi urbani: 
adeguamento locali centro storico Viale Danilo 338.171 118.471 0 219.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 20

Area Via San Vincenzo, Salita della 
Misericordia e Salita della Tosse: risanamento 
e recupero con realizzazione di parcheggio in 
struttura

Patrone Luca 2.850.000 0 0 0 2.850.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 21 Via B. Bianco: realizzazione verde pubblico, 
campi bocce e edificio di servizio Tedeschi Roberto 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 22
Via Prè e vicoli limitrofi da Santa Fede a 
Monachette: riqualificazione della viabilità 
pedonale storica

Orlandini Paolo 822.636 0 0 822.636 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 23 Salita San Giovanni: riqualificazione Orlandini Paolo 495.000 0 0 495.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 24 Centro Socio Educativo Prè Monachette: 
sistemazione locali Pescio Pier Luigi 482.000 482.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 25
Area di Prè - accessi all'ascensore 
Montegalletto: riqualificazione della viabilità 
pedonale storica

Orlandini Paolo 263.506 0 0 263.506 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 26

Piazza dello Scalo: riqualificazione con 
rifacimento della pavimentazione e 
individuazione di posti auto in fregio alla Via 
Gramsci

Orlandini Paolo 248.973 0 0 248.973 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 27 Piazza della Nunziata e Piazza Portello: 
riqualificazione Gatti Giorgio 219.000 0 0 219.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 28 Area di Prè - piazza Sant'Elena: 
riqualificazione della viabilità pedonale storica Orlandini Paolo 210.000 0 0 210.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 29 Piazza San Carlo e Piazza Durazzo: 
sistemazione Orlandini Paolo 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 30 PRU Porta Soprana: Scuola Piazza delle Erbe 
2° lotto Tedeschi Roberto 630.000 0 0 0 0 0 0 630.000 0 0 0 0 0 0 0

33 31
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici 
Centro Est - Anno 2007

Orlandini Paolo 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

34 32 Centro Storico: manutenzioni finalizzate alla 
riqualificazione e vivibilità degli spazi pubblici Tedeschi Roberto 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT1CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 3 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 1 - CENTRO EST
Ambito circoscrizionale

35 33 Piazza Durazzo: qualificazione Tedeschi Roberto 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 34 Scuola Don Milani: coloriture Tedeschi Roberto 118.000 0 118.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 35 Complesso San Filippo (Contratto di quartiere 
2): riqualificazione Gatti Giorgio 2.160.000 2.160.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 36 Villa De Mari Gruber in Corso Solferino e 
dipendenze: prospetti e coperture Tedeschi Roberto 1.630.000 0 0 0 0 0 1.630.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 37 Programma innovativo di Prè: opere di 
completamento Gatti Giorgio 1.607.000 0 0 0 0 0 1.607.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 38 PRU Carmine: risanamento conservativo delle 
pavimentazioni storiche Tedeschi Roberto 174.255 0 0 0 0 0 174.255 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 39 Centro integrato di Via XX Settembre Cifatte M. 
Caterina 110.000 0 0 0 0 0 75.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

42 40 Centro integrato di Via Fiasella Cifatte M. 
Caterina 107.000 0 0 0 0 0 74.900 32.100 0 0 0 0 0 0 0 0

43 41 Piazza Dante: autorimessa interrata Rupalti Walter 11.136.713 0 0 0 11.136.713 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 42
Campo sportivo Gastaldi: manutenzione 
straordinaria con realizzazione di parcheggio 
interrato

Patrone Luca 2.387.508 0 0 0 2.387.508 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 43
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici 
Centro Est - Anno 2008

Orlandini Paolo 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

46 44 Asilo nido Camelot in Via Fracchia, 13: 
adeguamento 2° lotto Tedeschi Roberto 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0

47 45 Scuola Elementare Mazzini Corso Firenze: 
coloriture Tedeschi Roberto 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0

48 46
Scuola Media Bertani - Ruffini in Salita 
Battistine: interventi di impermeabilizzazioni 
terrazzi

Tedeschi Roberto 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0

TOTALI 40.985.201 12.867.825 2.331.403 2.886.036 16.834.221 257.461 3.561.155 1.197.100 0 0 0 0 1.050.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT1CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 4 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 1 - CENTRO EST
Ambito cittadino

1 1
Teatro Comunale dell'Opera: interventi urgenti 
di manutenzione agli impianti meccanici e di 
sollevamento ANNO 2006

Traverso 
Ruggero 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Palazzo di Giustizia: lavori di adeguamento 
normativo ai fini dell'ottenimento del C.P.I. e 
del decreto di agibilità - 3° lotto, 2° stralcio

Traverso 
Ruggero 6.972.168 6.972.168 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Rivi S. Anna e Carbonara : ristrutturazione e 
regolarizzazione delle sezioni idrauliche (3° 
lotto)

Pinasco Stefano 2.742.947 0 0 2.742.947 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Nodo di interscambio di Principe: 
riqualificazione urbana - 2° lotto

Cifatte 
M.Caterina 799.150 347.858 0 0 0 0 451.292 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Palazzo di Giustizia: revisione serramenti 
esterni

Traverso 
Ruggero 538.000 538.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6

Completamento degli interventi di 
adeguamento idraulico dei rivi tombinati del 
Centro Storico compreso le reti bianche e nere 
Piazza Caricamento e Palazzo San Giorgio

Pinasco Stefano 357.053 0 0 357.053 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Galleria Principe - Albergo dei Poveri 
(progettazione) Gatti Giorgio 350.000 0 150.000 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Rotatoria via Buozzi: realizzazione Gatti Giorgio 4.000.000 0 0 500.000 0 0 2.500.000 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 0

9 9 Muro di sostegno salita Battistine-Villetta Di 
Negro: interventi di consolidamento statico Tedeschi Roberto 410.000 0 0 0 0 0 0 410.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Palazzo Tursi: accesso per servizi catering Traverso 
Ruggero 100.000 0 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 Palazzo Rosso - 3° lotto Traverso 
Ruggero 9.915.971 0 0 0 0 0 9.915.971 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Museo Chiossone: ristrutturazione Traverso 
Ruggero 4.648.112 0 0 0 0 0 4.648.112 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 13 Polo museale palazzi di Via Garibaldi - 2^ fase Traverso 
Ruggero 2.000.000 0 0 0 0 0 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14 Palazzo Galliera: manutenzione straordinaria Traverso 
Ruggero 1.807.000 0 0 0 0 0 1.807.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 15 Palazzo Tursi: locali a piano atrio levante e 
porta carraia

Traverso 
Ruggero 325.367 0 0 0 0 0 325.367 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 16
Sistema di parcheggi nel quartiere di Oregina 
integrato da un percorso meccanizzato fra via 
A. Spinola e l'Ostello della Gioventù

Tedeschi Roberto 6.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 6.500.000 0 0 0 0 0 0

17 17 Teatro Comunale dell'Opera: adeguamento 
tecnologico sistema di supervisione

Traverso 
Ruggero 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0

18 18 Teatro Comunale dell'Opera: interventi agli 
impianti tecnologici (climatizzazione)

Traverso 
Ruggero 302.500 0 0 0 0 0 0 0 0 302.500 0 0 0 0 0 0

19 19

Palazzo Ducale: realizzazione camminamenti 
e monitoraggio molle volta maggior consiglio - 
interventi diversi necessari e programmati a 
carattere edilizio, impiantistico e tecnologico

Traverso 
Ruggero 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0

20
Immobile Via De Amicis / Via Varese sede dei 
giudici di Pace: nuovo impianto di 
condizionamento

Traverso 
Ruggero 726.404 726.404 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 43.344.672 8.584.430 150.000 3.750.000 0 0 21.847.742 510.000 0 7.502.500 1.000.000 0 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT1CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 5 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 2 - CENTRO OVEST
Ambito circoscrizionale

1 1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ II Centro Ovest - Anno 2006

Innocentini 
Roberto 450.000 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Scuola media Barabino di via Cantore: 
interventi manutentivi

Innocentini 
Roberto 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Asilo Garbarino di via Asilo Garbarino: 
interventi manutentivi

Innocentini 
Roberto 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Lavori di impermeabilizzazione della vecchia 
Galleria degli Angeli

Innocentini 
Roberto 182.000 0 182.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Scuola Elementare G. Garibaldi in Via 
Bologna, 6A: installazione tetto fotovoltaico

Innocentini 
Roberto 168.456 108.456 0 0 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 PRU Sopranis - Piscina Innocentini 
Roberto 1.214.905 1.214.905 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Palazzo Circoscrizione Sampierdarena: 
manutenzione straordinaria

Innocentini 
Roberto 420.000 246.976 0 0 0 173.024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Progetto valorizzazione via Buranello 
connesso anche al recupero del viadotto R.F.I. 

Innocentini 
Roberto 300.000 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9 PRU Sopranis - Copertura attrezzata piscina Innocentini 
Roberto 184.633 184.633 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 PRU Sopranis - Palestra Innocentini 
Roberto 399.536 0 0 399.536 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 PRU Sopranis - Cava e ascensore Innocentini 
Roberto 340.349 0 0 340.349 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Interventi di regolamentazione della viabilità in 
piazza Vittorio Veneto

Innocentini 
Roberto 451.439 0 0 0 0 0 0 0 451.439 0 0 0 0 0 0 0

13 13
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ II Centro Ovest - Anno 2007

Innocentini 
Roberto 450.000 0 0 0 0 0 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14 Via Nicolò D'Aste: ripavimentazione Pinasco Stefano 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15 15
Succursale media Sampierdarena, via Carlo 
Rolando 12: completamento risanamento 
prospetti

Innocentini 
Roberto 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16 16 Via Sampierdarena: interventi di 
riqualificazione

Cifatte 
M.Caterina 640.000 0 0 0 0 0 500.000 76.000 64.000 0 0 0 0 0 0 0

17 17 Abbattimento ex scuola di via Pellegrini e 
risanamento area

Innocentini 
Roberto 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0

18 18
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ II Centro Ovest - Anno 2008

Innocentini 
Roberto 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 450.000 0 0 0

19 19 Complesso scolastico via San Marino: 
completamento risanamento prospetti

Innocentini 
Roberto 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

20 20 Realizzazione nuovo mercato rionale coperto 
di Piazza Tre Ponti - Sampierdarena

Innocentini 
Roberto 4.660.000 0 0 0 0 0 0 0 0 4.660.000 0 0 0 0 0 0

21 21 Ristrutturazione mercato rionale coperto di Via 
Bologna - San Teodoro

Innocentini 
Roberto 1.390.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.390.000 0 0 0 0 0 0

TOTALI 13.301.318 1.754.970 1.082.000 739.885 60.000 173.024 800.000 976.000 515.439 6.050.000 500.000 0 650.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT2CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 6 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 2 - CENTRO OVEST
Ambito cittadino

1 1
Impianto ascensore pubblico di collegamento 
Piazza Principe - Via Lagaccio (obiettivo 2 - 
AMT)

Cifatte 
M.Caterina 1.059.772 0 0 0 0 0 1.059.772 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Via Sampierdarena: realizzazione box interrati 
nell'area retrostante autorimessa VV.UU.

Innocentini 
Roberto 1.923.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.923.000 0 0 0 0 0 0

3 3
Area Vasta Sampierdarena: adeguamento 
idraulico rivi tombinati: 2° lotto (Via 
Molteni/Piazza Montano)

Murchio Aldo 5.000.000 0 0 0 0 0 5.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4

Realizzazione della nuova sede del mercato 
del pesce di Genova nell'area denominata 
"elicoidale", nella zona del promontorio San 
Benigno

Innocentini 
Roberto 5.060.857 0 0 0 5.060.857 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Trasformazione ex mercato ovoavicolo per 
destinarlo a funzioni pubbliche e private

Innocentini 
Roberto 14.093.171 0 0 0 0 0 0 0 0 14.093.171 0 0 0 0 0 0

TOTALI 27.136.800 0 0 0 5.060.857 0 6.059.772 0 0 16.016.171 0 0 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT2CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 7 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 3 - BASSA VALBISAGNO
Ambito circoscrizionale

1 1
Scuola elementare Marconi in Piazza Martinez,
2: manutenzione straordinaria finalizzata alla 
messa a norma antincendio

Merlo Natale 550.000 0 550.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ III Bassa Valbisagno - Anno 2006

Merlo Natale 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Costruzione di un impianto di ascensore 
inclinato tra via Pinetti e via Fontanarossa a 
Quezzi

Merello Mario 2.359.329 0 0 2.359.329 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6
Scuola Media Merello in Via Cambiaso, 6: 
manutenzione ed adeguamento normativo-
funzionale - 3° lotto

Merlo Natale 635.000 0 635.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ III Bassa Valbisagno - Anno 2007

Merlo Natale 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8
Manutenzione straordinaria Ponte Terralba 
(attraversamento parco ferroviario): 
pavimentazione e II.PP.

Pinasco Stefano 195.221 0 195.221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9 Centro integrato di Via di Corso Sardegna Cifatte M. 
Caterina 110.000 0 0 0 0 0 75.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Centro integrato di Via di San Fruttuoso Cifatte M. 
Caterina 110.000 0 0 0 0 0 75.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 Via Daneo: allargamento strettoia e 
realizzazione parcheggio

Poggi Giovanni 
Battista 2.800.000 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 0 0 1.800.000 0 0 0

12 12
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ III Bassa Valbisagno - Anno 2008

Merlo Natale 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

13 13
Scuola elementare e materna di p.zza Solari 2-
3: risanamento di parte dei prospetti, 
impermeabilizzazione, servizi igienici

Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14
Scuola Elementare Fontanarossa: 
manutenzione straordinaria parte delle 
coperture e degli infissi

Merlo Natale 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0

15 Viabilità Bassa Valbisagno - Adeguamento 
della viabilità di Quezzi: interventi propedeutici

Poggi Giovanni 
Battista 1.994.450 0 0 486.500 0 1.507.950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16

Interventi di manutenzione straordinaria a 
carattere d'urgenza, non programmabili, per la 
sistemazione di mattonate, scalinate e 
marciapiedi nell'ambito della Divisione 
Territoriale III Bassa Val Bisagno - Zona 
Marassi Quezzi

Danovaro Mauro 178.000 0 178.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17

Realizzazione del raccordo stradale tra V.le C. 
Bracelli e Salita Gerbidi costituito dalla 
manutenzione straordinaria della stessa Salita 
Gerbidi - II lotto

Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 10.832.000 0 1.808.221 2.845.829 0 2.507.950 350.000 920.000 0 0 0 0 2.400.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT3CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 8 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008 F.Cap.Priv-2008 Altro 2008

Circoscrizione 3 - BASSA VALBISAGNO
Ambito cittadino

1 1 Rivo del Vento: adeguamento sezione idraulica
- 3° lotto Pinasco Stefano 2.624.056 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 2.324.056 0 0 0

2 2 Stadio Luigi Ferraris: messa a norma impianti Merlo Natale 1.100.000 0 1.100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Area ex Bocciardo tra Via Canevari e Via 
Monnet: realizzazione parcheggio interrato con 
soprastante sistemazione pedonale

Merlo Natale 5.000.000 0 0 0 5.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 4 Area mercato generale ortofrutticolo di C.so 
Sardegna: recupero Rupalti Walter 34.229.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34.229.000 0

TOTALI 42.953.056 0 1.100.000 0 5.000.000 300.000 0 0 0 0 0 0 2.324.056 0 34.229.000 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT3CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 9 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 4 - VALBISAGNO
Ambito circoscrizionale

1 1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IV Valbisagno - Anno 2006

Gristina Patrizia 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Piazzale Adriatico: interventi di manutenzione 
straordinaria agli immobili Gristina Patrizia 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Manutenzione plesso scolastico via De 
Vincenzi: manutenzione cornicioni e 
sostituzione serramenti

Gristina Patrizia 160.000 0 160.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Via San Felice: sistemazione accesso scuola 
Santullo Gristina Patrizia 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5
Area ex Cinema Nazionale: realizzazione 
nuovo edificio per servizi civici per la 
circoscrizione Valbisagno 

Gristina Patrizia 4.383.000 2.334.672 0 487.283 0 0 0 1.561.045 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 PRU Mirto - realizzazione asilo nido Gristina Patrizia 879.010 504.062 0 374.948 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Piazza della Chiesa di S. Eusebio: 
ristrutturazione Gristina Patrizia 914.216 350.000 0 564.216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 8 Lavori di completamento per il ripristino di via 
Leani a San Martino di Struppa Gristina Patrizia 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 9 Fossato Cicala: adeguamento tombinature Pinasco Stefano 3.550.000 0 50.000 0 0 0 3.000.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13 10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IV Valbisagno - Anno 2007

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14 11 Realizzazione rete bianca di via Struppa in 
corrispondenza di piazza Suppini Gristina Patrizia 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15 12 Scuole Lomellini-Cantore in Corso De Stefanis:
sostituzione infissi Gristina Patrizia 150.000 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16 13
Complesso scolastico in Via Burlando: 
manutenzione facciate e sostituzione 
serramenti facciata posteriore

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

17 14
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IV Valbisagno - Anno 2008

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

18 15 Via Terpi: adeguamento strutturale - 2° Lotto Pinasco Stefano 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19 16 Rete bianca tratto a valle di via San Felice Murchio Aldo 286.634 0 0 0 0 0 0 286.634 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Parcheggio pubblico a Struppa, in località 
Canova Gristina Patrizia 184.414 0 0 0 0 92.207 0 0 0 0 92.207 0 0 0 0 0

18 Cimitero di Montesignano: interventi di 
risanamento e consolidamento Gristina Patrizia 150.000 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Costruzione di un ascensore inclinato in 
scalinata Montaldo Merello Mario 1.750.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 600.000 0 0 0 0 1.000.000 0

20
Area ex Cinema Nazionale: realizzazione 
piazza pubblica antistante il nuovo edificio per 
servizi civici per la Circoscrizione Valbisagno

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

27 Via Adamoli e via Spalato: manutenzione Gristina Patrizia 130.000 0 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 14.937.274 3.538.734 1.340.000 1.426.447 0 92.207 3.000.000 3.097.679 0 600.000 92.207 0 750.000 0 1.000.000 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT4CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 10 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 4 - VALBISAGNO
Ambito cittadino

1 1 Rivi Chiusette e Rosata: sistemazione idraulica 
- 2° lotto Pinasco Stefano 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Manutenzione straordinaria edifici residenziali 
e non di proprietà comunale Gristina Patrizia 250.000 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Cimitero di Staglieno: manutenzione 
straordinaria copertura nuova cripta Gristina Patrizia 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Cimitero di Staglieno: consolidamento muro di 
sostegno e corpo colombari e regimazione 
idraulica in corrispondenza del Campo Ebraico

Gristina Patrizia 305.000 0 0 0 0 0 305.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5
Sistemazione idraulica tratto intermedio 
sponda destra e affluenti torrente Geirato - 2° 
lotto

Murchio Aldo 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.000.000 0 0 0 0

TOTALI 5.155.000 250.000 0 0 0 0 305.000 600.000 0 0 0 4.000.000 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT4CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 11 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 5 - VALPOLCEVERA
Ambito circoscrizionale

1 1 Impianti sportivi bocciofila Bolzanetese 
nell'area Penisola - II fase

Poggi Giovanni 
Battista 1.200.000 0 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ V Valpolcevera - Anno 2006

Tedeschi Roberto 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Scuola Elsa Morante in Via Linneo 232: 
coperture e palestra Canepa Aldo 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Interventi di manutenzione straordinaria, con 
rettifica parziale del tracciato, di Via della 
Costiera 

Gatti Gianluigi 530.000 0 30.000 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Centro civico Valtorbella: restauro su edificio Canepa Aldo 125.000 125.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 Giardini di Oz (ex scuola Pratogagliardo) : 
restauro su edifici Canepa Aldo 125.000 125.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7

Rifacimento di alcune mattonate in località 
Begato, della pavimentazione del centro 
storico di Pontedecimo e sistemazione di Salita
Brasile a Bolzaneto

Canepa Aldo 500.000 100.000 0 300.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9 Interventi di sistemazione idrogeologica in 
località Cesino Gatti Gian Luigi 630.000 0 0 630.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Interventi di sistemazione idrogeologica in 
Salita Brasile Gatti Gian Luigi 929.600 0 0 929.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11
Restauro conservativo dei prospetti della 
scuola Dante Alighieri in piazza Rissotto a 
Bolzaneto

Canepa Aldo 580.000 0 0 0 0 0 0 580.000 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Ristrutturazione autosilos in Via Maritano Levaggi Claudio 455.000 0 0 0 0 0 0 0 455.000 0 0 0 0 0 0 0

16 16
Realizzazione di un parcheggio in via Borzoli 
201r previa acquisizione e demolizione degli 
immobili interessati

Canepa Aldo 380.000 0 0 0 0 380.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 17
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ V Valpolcevera - Anno 2007

Canepa Aldo 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18
Risanamento idrogeologico di una scarpata 
limitrofa a via Ravel, nel settore 2 del piano di 
zona di Begato

Levaggi Claudio 180.760 0 0 0 0 0 0 180.760 0 0 0 0 0 0 0 0

19 19

Realizzazione di centro polivalente incluso 
laboratorio didattico ambientale, palestra di 
roccia, orti urbani e area giochi da realizzarsi 
nell'ambito dell'ex zona 167 Begato settore 9

Levaggi Claudio 1.068.340 1.068.340 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 20
Demolizione ex cinema di Pontedecimo - 
intervento di riutilizzo ai fini pubblici dell'ex 
cinema di Pontedecimo

Canepa Aldo 1.784.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 944.800 839.200 0 0 0

21 21
Restauro e recupero funzionale dell'ex palazzo 
comunale di Pontedecimo ad uso di centro 
civico

Canepa Aldo 1.900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.350.000 550.000 0 0 0

22 22
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ V Valpolcevera - Anno 2008

Canepa Aldo 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0

24 24 Consolidamento galleria antiaerea in via 
Meirana Canepa Aldo 180.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180.000 0 0 0

25 Recupero alloggi sociali in Via Brocchi 52-58 Gaggero G.B. 384.978 384.978 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 Recupero di spazi inutilizzati in via Brocchi  52-
58 per box e cantine Gaggero G.B. 325.702 325.702 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 Recupero di spazi inutilizzati in via Brocchi 13-
16-18 per alloggi, box e cantine Gaggero G.B. 889.178 889.178 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Recupero spazi inutilizzati via Pedrini 27 per 
nuova sede ANGSA Gaggero G.B. 99.022 99.022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29
Realizzazione di un centro per il servizio 
integrativo per bambini e famiglie denominato 
"Area Gioco Diamante" situato a Begato 9

Gaggero G.B. 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30
Rifacimento e restauro dei prospetti e dei 
cornicioni della scuola Caffaro (succursale) in 
passo Torbella

Canepa Aldo 1.400.000 0 0 0 0 0 1.400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

31
Piazza  De Caroli 4 - Lavori di manutenzione 
straordinaria  su edificio ad uso centro 
aggregazione giovanile

Canepa Aldo 300.000 223.618 26.382 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Quartiere Diamante: manutenzione 
straordinaria

Gaggero 
Giovanni Battista 2.600.000 2.600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 18.466.580 5.940.838 2.056.382 2.209.600 0 380.000 100.000 3.060.760 455.000 0 0 2.294.800 1.969.200 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT5CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 12 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 5 - VALPOLCEVERA
Ambito cittadino

1 1
Strada sostitutiva passaggio a livello Ponte 
San Francesco presso stazione ferroviaria di 
Bolzaneto: interventi connessi

Poggi Giovanni 
Battista 1.588.688 0 1.000.000 338.688 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Via Morego: allargamento e rete fognaria - I 
lotto

Poggi Giovanni 
Battista 1.107.000 607.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Via Morego: allargamento e rete fognaria - II 
lotto

Poggi Giovanni 
Battista 1.000.000 0 0 0 0 0 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Nodo viario di Bolzaneto: completamento 
interventi accessori 2° lotto - 6° stralcio

Poggi Giovanni 
Battista 3.506.109 0 0 3.006.109 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Nodo viario di Bolzaneto: completamento 
interventi accessori 2° lotto - 5° stralcio

Poggi Giovanni 
Battista 6.500.000 0 0 5.000.000 0 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 Nodo viario di Bolzaneto: completamento 
interventi accessori 2° lotto - 4° stralcio

Poggi Giovanni 
Battista 606.770 0 0 606.770 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Museo Storia Contadina in località Garbo: 
manutenzione straordinaria Canepa Aldo 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Torrente Torbella e Rio Garbo: interventi di 
sistemazione idraulica Gatti Gian Luigi 407.821 0 0 0 0 0 0 407.821 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9 Adattamento della ex scuola di Geminiano a 
Centro di Educazione Ambientale Canepa Aldo 600.000 0 0 0 0 0 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Parcheggio di interscambio stazione ferroviaria 
di Bolzaneto

Poggi Giovanni 
Battista 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0

TOTALI 17.466.388 757.000 1.500.000 8.951.567 0 2.250.000 1.100.000 907.821 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT5CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 13 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 6 - MEDIO PONENTE
Ambito circoscrizionale

1 1 Nuove fognature immobili via Coronata: 1° 
lotto Tedeschi Roberto 921.898 0 921.898 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Asilo nido Il Gabbiano: manutenzione 
straordinaria Tedeschi Roberto 345.000 0 345.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VI Medio Ponente - Anno 2006

Tedeschi Roberto 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Manutenzione straordinaria Corso Perrone e 
aree limitrofe al depuratore di Genova 
Valpolcevera

Gatti Gian Luigi 380.000 233.213 146.787 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5
Via Giotto e via Manara: manutenzione 
straordinaria ponti - 1° lotto (ponte di Via Giotto 
sul torrente Ruscarolo)

Gatti Gian Luigi 345.000 0 0 345.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 6 Impianto sportivo di via Borzoli: ampliamento Arena Nicolò 2.341.888 0 0 0 2.341.888 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Via dell'Acciaio: allargamento tratto terminale Pinasco Stefano 525.806 0 0 525.806 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Collegamento viario tra via Rolla e via 
Bagnasco Tedeschi Roberto 160.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160.000 0 0 0 0 0

9 9
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VI Medio Ponente - Anno 2007

Tedeschi Roberto 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Palazzo Fieschi (sede uffici circoscrizione): 
manutenzione straordinaria copertura Tedeschi Roberto 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 Scuola media A.Volta, via Cornigliano 9: 
adeguamento normativo e funzionale - 2° lotto Tedeschi Roberto 365.500 0 0 0 0 0 0 365.500 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12

Installazione di nuovi corpi illuminanti in Via 
Rolla, Via Passo Buole e Via N.S. di Lourdes e 
sistemazione marciapiedi e segnaletica 
orizzontale e verticale di Corso Perrone e 
strade limitrofe

Tedeschi Roberto 337.650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337.650 0 0 0 0 0

13 13 Sistemazione definitiva reti fognarie in via 
Rolla e via Passo Buole Tedeschi Roberto 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0

14 14

Costruzione all'interno del Campo di Calcio 
Italo Ferrando di nuovi locali da adibire a 
servizi e sede sociale della Soc. La 
Corniglianese che gestisce l'impianto

Tedeschi Roberto 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0

15 15
Copertura campi da bocce e sistemazione 
complessiva area verde di Campi in gestione 
al Comitato Genitori e Anziani di Campi

Tedeschi Roberto 150.000 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 16
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VI Medio Ponente - Anno 2008

Tedeschi Roberto 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

17 17 Salita dei Sessanta: pavimentazione Poggi Giovanni 
Battista 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0

18 18 Ex Pretura di Sestri, via Sestri 7: nuovo 
ascensore e opere impiantistiche Tedeschi Roberto 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

19 19 Ex chiesa di San Benedetto a Sestri: recupero Tedeschi Roberto 475.146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 475.146 0 0 0 0

20

Pronto intervento patrimonio immobiliare Circ 
VI Medio Ponente per eliminazione pericoli, 
rimediare a limitazioni del funzionamento, 
integrazione e/o sostituzione strutture ludico-
ricreative in spazi verdi e riqualificazione 
strade e piazze - ANNO 2006

Sommariva 
Giorgio 281.000 0 281.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 8.578.888 233.213 1.894.685 870.806 2.341.888 150.000 0 865.500 0 0 897.650 475.146 850.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT6CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 14 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 6 - MEDIO PONENTE
Ambito cittadino

1 1
Torrente Chiaravagna e affluenti - 5° lotto: 
sistemazione idraulica tratto Via Manara e Via 
Giotto

Pinasco Stefano 630.000 189.000 441.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Sistemazione idraulica del Rio Boschetto e 
colatori senza nome lungo Corso Perrone Gatti Gian Luigi 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Torrente Chiaravagna e affluenti - 1° lotto, 2° 
stralcio: sistemazione idraulica tratto ponti F.S. 
e ILVA

Gatti Gian Luigi 2.964.000 0 0 2.964.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 4 Zona filtro di Cornigliano: progettazione Grassi Mirco 180.229 0 0 180.229 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 5
Torrente Chiaravagna e affluenti - 4° lotto: 
sistemazione idraulica tratto ILVA/Piaggio 
Aeronautica 

Pinasco Stefano 147.949 0 0 147.949 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 6 Torrente Chiaravagna e affluenti - 3° lotto: 
realizzazione vasca di monte Pinasco Stefano 1.700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.700.000 0 0 0

8 7 Via Militare di Borzoli: manutenzione 
straordinaria - 1° lotto Pinasco Stefano 550.000 0 0 0 0 0 0 550.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 8
Sottopasso pedonale via G.Puccini tra mercato 
di via Ferro e 2° binario stazione ferroviaria di 
Sestri Ponente

Tedeschi Roberto 1.640.547 874.892 0 0 0 765.655 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Via Militare di Borzoli: manutenzione 
straordinaria - 2° lotto Pinasco Stefano 800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800.000 0 0 0

TOTALI 8.812.725 1.063.892 641.000 3.292.178 0 765.655 0 550.000 0 0 0 0 2.500.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT6CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 15 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 7 - PONENTE
Ambito circoscrizionale

1 1 Scuola media Assarotti: manutenzione e 
ripristino della copertura

Gaggero 
Giovanni Battista 749.151 0 749.151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VII Ponente - Anno 2006

Tedeschi Roberto 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Fascia di Rispetto di Prà - opere integrative 
alle strutture esistenti: completamenti piscina Levaggi Claudio 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Sistemazione idraulica ed idrogeologica dei 
colatori senza nome soprastanti Via dei Giovi e 
Via Costa d'Erca

Gatti Gian Luigi 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Litorale Voltri (progetto A.P.G.): riqualificazione Pinasco Stefano 1.550.000 1.400.000 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 Villa Banfi a Genova Pegli: recupero parco Spagnolli Paola 550.000 35.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

7 7
Fascia di Rispetto di Prà: opere di mitigazione 
ambientale delle infrastrutture ferroviarie 
(tribuna coperta del campo di calcio)

Gaggero 
Giovanni Battista 269.500 0 0 269.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8 Villa Durazzo Pallavicini: riqualificazione del 
Parco Storico - 2° lotto 1° stralcio Spagnolli Paola 1.125.250 1.125.250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9

Realizzazione di casa famiglia, centro 
giovanile "spazio aperto" aree giochi per 
bambini e ragazzi, orti urbani, posteggio, da 
realizzarsi nell'ambito del programma di 
recupero urbano di Prà - Voltri

Levaggi Claudio 1.950.000 733.575 0 1.216.425 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10
Passeggiata di Pegli: completamento opere in 
corrispondenza del depuratore - 2° lotto 1° 
stralcio

Gatti Gian Luigi 1.000.000 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11
Via Assarino - Villa Durazzo Pallavicini: 
recupero percorso acquedotto storico (viabilità 
secondaria) - 2° lotto 1° stralcio

Spagnolli Paola 377.045 336.026 0 41.019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Residenza Sanitaria Assistenziale nell'area a 
mare di Via Camozzini

Gaggero 
Giovanni Battista 4.900.000 0 0 0 4.900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 13
Realizzazione di percorso pedonale protetto e 
contestuale costruzione rete nera e 
relativastazione di sollevamento in Via Rubens

Gatti Gian Luigi 820.000 0 0 820.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14
Revamping dell'impianto di depurazione di 
Genova Pegli: realizzazione nuovo camino di 
sfiato ed opere accessorie

Murchio Aldo 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 15
Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione del 
nuovo percorso pedonale sulle banchine nel 
tratto a ponente del Rio San Pietro

Gaggero 
Giovanni Battista 1.100.000 0 0 0 0 1.100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 16 Fascia di Rispetto di Prà - opere integrative 
alle strutture esistenti: palazzina di canottaggio

Gaggero 
Giovanni Battista 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 17 Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione della 
passerella pedonale sul Rio San Pietro

Gaggero 
Giovanni Battista 450.000 0 0 0 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18 Fascia di Rispetto di Prà: adeguamento delle 
sedi stradali

Poggi Giovanni 
Battista 2.161.469 0 0 1.026.469 0 1.135.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 19 Collegamento Via Cassanello - Via Cialli 
(ponte carrabile sul Varenna)

Gaggero 
Giovanni Battista 1.786.500 0 0 0 0 0 516.457 1.270.043 0 0 0 0 0 0 0 0

20 20 Via Stassano - Sistemazione area e 
rifacimento tombinatura rivo sottostante

Gaggero 
Giovanni Battista 550.000 0 550.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 21
Interventi strutturali di riduzione del rumore 
lungo l'autostrada compresa tra le stazioni di 
Pegli di Prà - Voltri

Gaggero 
Giovanni Battista 6.516.000 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0 6.000.000 166.000 0 0 0

22 22

Piscina N. Sapio a Pegli in Via dei Reggio 1B: 
manutenzione straordinaria, adeguamento 
normativo e abbattimento barriere 
architettoniche

Gaggero 
Giovanni Battista 232.406 0 0 0 0 0 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0

23 23
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VII Ponente - Anno 2007

Gaggero 
Giovanni Battista 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

24 24 Passeggiata di Pegli: riqualificazione lato mare 
- 2° lotto 2° stralcio Spagnolli Paola 1.778.543 0 0 0 0 0 1.778.543 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 25 Parco di Villa Doria: sistemazione laghetto 
Alessi

Gaggero 
Giovanni Battista 774.685 0 0 0 0 0 774.685 0 0 0 0 0 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT7CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 16 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 7 - PONENTE
Ambito circoscrizionale

26 26 Villa Duchessa di Galliera: restauro affreschi Gaggero 
Giovanni Battista 700.000 0 0 0 0 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 27 Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione nuova 
sede scolastica con annessi impianti sportivi

Poggi Giovanni 
Battista 6.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 6.000.000 0 0 0 0 0 0

28 28
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VII Ponente - Anno 2008

Gaggero 
Giovanni Battista 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

29 Strada di collegamento tra Campenave, 
Borgonuovo e Crevari

Gaggero 
Giovanni Battista 1.880.000 0 0 0 0 0 200.000 1.680.000 0 0 0 0 0 0 0 0

30 Pista di pattinaggio di Voltri con relativa 
copertura: ricollocazione

Gaggero 
Giovanni Battista 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 Aurelia tra Voltri e Prà: progettazione riassetto Poggi Giovanni 
Battista 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 Via delle Fabbriche: rettifica viabilità Poggi Giovanni 
Battista 700.000 0 0 0 0 0 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0

34

Pronto intervento per eliminazione pericoli 
anche a tutela della pubblica incolumità e delle 
limitazioni al funzionamento di strutture e 
servizi pubblici di patrimonio immobiliare, 
sedimi stradali, aree verdi nonché per 
l'adeguamento alle norme di sicurezza Circ VII 
Ponente

Lippi Piero 130.000 0 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 39.900.549 4.129.851 2.994.151 3.773.413 4.900.000 2.685.000 3.969.685 4.582.449 0 6.000.000 0 6.000.000 866.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT7CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 17 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 7 - PONENTE
Ambito cittadino

1 1 Rio Archetti: sistemazione idraulica tratto a 
monte del campeggio comunale di Villa Doria Gatti Gian Luigi 724.000 0 724.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Torrente Varenna: sistemazione idraulica in 
località San Carlo di Cese (1° lotto) Gatti Gian Luigi 2.231.610 0 0 2.231.610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3 Rio San Pietro: sistemazione idraulica tratto 
terminale Gatti Gian Luigi 380.000 380.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Vesima: difesa della costa, ampliamento e 
realizzazione di nuove spiagge, riqualificazione 
- 1° lotto

Gatti Gian Luigi 6.435.884 4.529.084 0 258.228 0 549.524 0 0 0 0 549.524 0 0 0 0 549.524

6 5 Rio San Pietro: realizzazione vasche Gatti Gian Luigi 2.050.000 0 0 0 0 0 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0

7 6 Villa Durazzo Pallavicini: edificio (museo 
archeologico)

Gaggero 
Giovanni Battista 700.000 0 0 0 0 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 12.521.494 4.909.084 724.000 2.489.838 0 549.524 700.000 0 50.000 0 549.524 0 0 0 0 549.524

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT7CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 18 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 8 - MEDIO LEVANTE
Ambito circoscrizionale

1 1 Scuola Materna Borgo Pila Via Rivale 6: 
manutenzione coperture e facciate Fasce Carlo 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VIII Medio Levante - Anno 2006

Tedeschi Roberto 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Scuola Elementare Diaz - Scuola Media 
Pascoli - Scuola San Pietro in Via C. Battisti, 6: 
installazione tetto fotovoltaico

Fasce Carlo 168.456 108.456 0 0 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Scuola Media Barrili in Via Montezovetto, 7: 
installazione tetto fotovoltaico Fasce Carlo 168.456 108.456 0 0 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 5 Scuola Media S. Boccanegra: adeguamento 
normativo 1° lotto (scala di sicurezza) Fasce Carlo 450.000 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 6
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VIII Medio Levante - Anno 2007

Fasce Carlo 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 7 Centro integrato di Via di Corso Buenos Ayres Cifatte M. 
Caterina 110.500 0 0 0 0 0 75.000 35.500 0 0 0 0 0 0 0

10 8 Centro integrato di Via Albaro Cifatte M. 
Caterina 110.000 0 0 0 0 0 75.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0

11 9 Centro integrato di Via di Piazza della Vittoria Cifatte M. 
Caterina 109.951 0 0 0 0 0 75.000 34.951 0 0 0 0 0 0 0

12 10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VIII Medio Levante - Anno 2008

Fasce Carlo 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0

13 11 Scuola Perasso in S.ta Sup. della Noce, 78: 
serramenti, manutenzione eadeguamento Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

14 12 Scuola Elementare N. Sauro - Asilo Nido 
Filastrocca: ascensore Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

15 13 Scuola Elementare Brignole Sale e Materna 
Albaro: manutenzione e adeguamento Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

TOTALI 3.017.363 216.912 750.000 0 120.000 0 225.000 805.451 0 0 0 0 900.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT8CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 19 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 8 - MEDIO LEVANTE
Ambito cittadino

1 1 Servizi Demografici Corso Torino - 
Adeguamento Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

2 2 Rio Noce: costruzione by-pass Pinasco Stefano 7.300.000 6.832.890 0 467.110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 3 Scalinata Borghese: restauro Fasce Carlo 750.000 0 0 0 0 0 0 0 0 750.000 0 0 0 0 0 0

4 4 Servizi Demografici Corso Torino - ascensore Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

TOTALI 8.450.000 6.832.890 0 467.110 0 0 0 0 0 750.000 0 0 400.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT8CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 20 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 9 - LEVANTE
Ambito circoscrizionale

1 1
Realizzazione di un tratto di rete nera e rete 
bianca in Via Mogge e di un tratto di rete nera 
in Via Canneto di San Desiderio - 1° Lotto

Murchio Aldo 320.000 0 320.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2 Scuola R.Enrico Piazza Rotonda 2 
manutenzione straordinaria copertura

Benghi 
Francesco 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IX Levante - Anno 2006

Benghi 
Francesco 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4 Scuola media Strozzi - Via Era: serramenti Benghi 
Francesco 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5
Manutenzione straordinaria e ampliamento 
pennelli a difesa della costa in località Quinto e 
Vernazzola

Murchio Aldo 713.165 0 0 713.165 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6
Complesso sportivo nella Valletta del Rio 
Castagna in Via delle Campanule a Quarto: 
completamento

Gristina Patrizia 3.396.000 0 0 0 3.396.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7 Parchi di Nervi - Villa Gropallo - 
Riqualificazione del Bacino d'Acqua Rizzi Mario 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IX Levante - Anno 2007

Benghi 
Francesco 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9 Centro integrato di Via di Quinto Cifatte 
M.Caterina 110.000 0 0 0 0 0 75.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 Via Casotti 11: manutenzione straordinaria 
prospetto sud e pensilina liberty

Benghi 
Francesco 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 Via Tanini: lavori di sistemazione area verde Rizzi Mario 3.460.262 0 0 0 0 0 0 0 0 3.460.262 0 0 0 0 0 0

12 12
Nuova viabilità di Sant'Ilario (collegamento tra 
via alla Scuola dell'Agricoltura, Via del Pianello 
e Via Ravano) I° lotto

Benghi 
Francesco 1.150.000 0 0 0 0 0 200.000 950.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13 13 Viabilità a Borgoratti: via Tanini Posalunga 
Cadighiara - 2° lotto Murchio Aldo 230.000 0 230.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 14
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IX Levante - Anno 2008

Benghi 
Francesco 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0

15 15
Asilo Nido Villa Stalder: manutenzione 
straordinaria prospetti e ripristino edificio 
adiacente

Benghi 
Francesco 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

16 16
Restauro conservativo dei prospetti immobile 
via Sant'Ilario civ. 53 sede del kinderheim 
"Casa dei bimbi" 

Benghi 
Francesco 275.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 275.000 0 0 0

17 Scuola elementare Palli, via Vecchi 11: 
installazione tetto fotovoltaico

Benghi 
Francesco 128.100 89.670 0 0 38.430 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18
Realizzazione di un tratto di rete nera e rete 
bianca in Via Mogge e di un tratto di rete nera 
in Via Canneto di San Desiderio - 2° Lotto

Murchio Aldo 224.000 0 0 0 0 0 0 224.000 0 0 0 0 0 0 0 0

19
Via V Maggio e Quinto: completamento e 
manutenzione straordinaria marciapiedi - 2° 
lotto

Pinasco Stefano 325.000 0 325.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 13.131.527 89.670 1.775.000 713.165 3.734.430 0 275.000 2.009.000 0 3.460.262 0 0 1.075.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT9CR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 21 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

Circoscrizione 9 - LEVANTE
Ambito cittadino

1 1

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 1° 
lotto

Gatti Gian Luigi 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2
Sistemazione idraulica torrente Sturla tra Via 
Luoghi Santi e Ponte Via Casette - 1° lotto 
(località Binelle)

Murchio Aldo 929.811 0 929.811 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Nuovo collegamento stradale Monaco 
Simone/Corso Europa (Via Shelley) - lotto 
unico

Gatti Gian Luigi 5.300.000 2.500.000 300.000 0 0 0 0 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4
Sistemazione idraulica e idrogeologica bacino 
torrente Sturla presso Via Mignone e Via 
Induno - progettazione e lavori 

Murchio Aldo 1.443.000 0 0 1.443.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 Porticciolo di Nervi: adeguamento funzionale Murchio Aldo 587.007 370.235 0 216.772 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 Sistemazione idrogeologica Via Molinetti di 
Nervi Murchio Aldo 164.238 0 0 164.238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 7 Sistemazione idraulica Rio Penego tra Via 
Frangioni e sfocio Torrente Sturla - 2° lotto Murchio Aldo 1.300.000 0 0 0 0 0 0 1.300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 8 Depositeria San Desiderio: manutenzione 
straordinaria

Benghi 
Francesco 1.549.370 0 0 0 0 0 0 0 0 1.549.370 0 0 0 0 0 0

10 9 Nuovo gattile civico: realizzazione Benghi 
Francesco 485.850 0 0 0 485.850 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 10 Adeguamento sezione deflusso torrente Sturla -
1° lotto - 3° stralcio: dal ponte FFSS al mare Murchio Aldo 3.000.000 3.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 11
Adeguamento sezione deflusso torrente Sturla -
1° lotto - 4° stralcio: bonifica ambientale e 
spostamento utenze

Murchio Aldo 1.820.000 1.000.000 820.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 12
Adeguamento sezione deflusso torrente Sturla -
1° lotto - 5° stralcio: da passerella Università al 
ponte FFSS

Murchio Aldo 10.000.000 0 0 0 0 0 7.000.000 3.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 2° 
lotto

Gatti Gian Luigi 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 3° 
lotto

Gatti Gian Luigi 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

TOTALI 27.329.276 6.870.235 2.299.811 1.824.010 485.850 0 7.000.000 7.050.000 0 1.549.370 0 0 250.000 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: UT9CT Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 22 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

INTERO TERRITORIO
Interesse cittadino

1 1

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie ANNO 2006 (compreso 
manutenzione via P. Chiesa,  2° lotto via S. 
Biagio, Piazza Baracca e Piazza Tazzoli , 
nonché le riparazioni dei lavori mal eseguiti in 
Via Fusinato)

Pinasco Stefano 11.579.767 0 11.279.767 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 2

Opere urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria e/o adeguamento 
alle normative del patrimonio comunale ANNO 
2006

Tedeschi Roberto 4.628.213 0 3.028.213 0 0 1.600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 3
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano 2006

Pinasco Stefano 4.066.000 0 4.066.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 4

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2006 (compresa la Manutenzione 
straordinaria impianti II.PP. Via Sestri e strade 
limitrofe e la Manutenzione straordinaria della 
cabina di illuminazione pubblica denominata 
"Torino")

Pinasco Stefano 4.490.000 0 4.490.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2006

Pinasco Stefano 1.315.198 0 1.315.198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6
Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati  (compresi i lavori al 
ponte sul Rio Molinassi) ANNO 2006

Murchio Aldo 445.000 0 445.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 7
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2006 

Pinasco Stefano 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 8

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. II-
V-VI-VII) - anno 2006

Gaggero 
Giovanni Battista 350.000 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 9

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. I-
III-IV-VIII-IX) - anno 2006

Benghi 
Francesco 350.000 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10
Opere urgenti non programmabili 
manutenzione straordinaria del patrimonio 
cimiteriale ANNO 2006

Canepa Aldo 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 11 Interventi diffusi per miglioramento vivibilità 
della città Spagnolli Paola 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 12 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2006 Murchio Aldo 232.406 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 13 Interventi di regolamentazione della viabilità in  
inseriti nel PIM - 2006 Merlino Carlo 120.000 72.000 48.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 14

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie  ANNO 2007 (compreso 
3° lotto via San Biagio)

Pinasco Stefano 9.979.767 0 0 0 0 0 200.000 9.779.767 0 0 0 0 0 0 0 0

16 15

Opere urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria e/o adeguamento 
alle normative del patrimonio comunale ANNO 
2007

Tedeschi Roberto 5.000.000 0 0 0 0 0 0 3.500.000 0 0 1.500.000 0 0 0 0 0

17 16
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano ANNO 2007

Pinasco Stefano 4.000.000 0 0 0 0 0 0 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0

18 17

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.:  
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2007

Pinasco Stefano 3.200.000 0 0 0 0 0 0 3.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

19 18
Manutenzione degli immobili ad uso abitativo 
appartenenti al patrimonio indisponibile e 
utilizzati per far fronte all'emergenza abitativa 

Tedeschi Roberto 2.000.000 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0

20 19

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2007

Pinasco Stefano 1.315.198 0 0 0 0 0 0 1.315.198 0 0 0 0 0 0 0 0

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: INT_TERR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 23 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-2006 F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008
F.Cap.Priv-

2008 Altro 2008

INTERO TERRITORIO
Interesse cittadino

21 20
Corso Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e 
Via Aldo Moro: manutenzione straordinaria - 1° 
lotto

Pinasco Stefano 600.000 0 0 0 0 0 0 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0

22 21 Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati ANNO 2007 Murchio Aldo 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

23 22
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2007

Pinasco Stefano 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

24 23

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. II-
V-VI-VII) - anno 2007

Gaggero 
Giovanni Battista 350.000 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0

25 24

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. I-
III-IV-VIII-IX) - anno 2007

Benghi 
Francesco 350.000 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0

26 25
Opere urgenti non programmabili 
manutenzione straordinaria del patrimonio 
cimiteriale ANNO 2007

Canepa Aldo 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

27 26 Manutenzione straordinaria dei forti genovesi - 
Sistema Centrale

Innocentini 
Roberto 774.687 0 0 0 0 0 516.457 258.230 0 0 0 0 0 0 0 0

28 27 Manutenzione straordinaria dei forti genovesi - 
Sistema Orientale Merlo Natale 774.687 0 0 0 0 0 516.457 258.230 0 0 0 0 0 0 0 0

29 28 Interventi di regolamentazione della viabilità in  
inseriti nel PIM - 2007 Merlino Carlo 238.000 0 0 0 0 0 0 238.000 0 0 0 0 0 0 0 0

30 29 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2007 Gatti Gian Luigi 232.406 0 0 0 0 0 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0

31 30
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie ANNO 2008

Pinasco Stefano 9.779.767 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.779.767 0 0 0

32 31

Opere urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria e/o adeguamento 
alle normative del patrimonio comunale ANNO 
2008

Tedeschi Roberto 5.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.500.000 0 0 1.500.000

33 32
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano ANNO 2008

Pinasco Stefano 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.000.000 0 0 0

34 33

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2008

Pinasco Stefano 3.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.200.000 0 0 0

35 34

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2008

Pinasco Stefano 1.315.198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.315.198 0 0 0

36 35

Interventi di riqualificazione urbana nei Centri 
Integrati di Via Minori: Carlo Felice, 
Quadrilatero, S.Vincenzo, Di Negro  -  (L.R. 
14/98)

Cifatte 
M.Caterina 1.000.000 255.000 745.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 36 Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati ANNO 2008 Murchio Aldo 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

38 37
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2008

Pinasco Stefano 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0

39 38

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. II-
V-VI-VII) - anno 2008

Gaggero 
Giovanni Battista 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0

40 39

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. I-
III-IV-VIII-IX) - anno 2008

Benghi 
Francesco 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0

41 40
Opere urgenti non programmabili 
manutenzione straordinaria del patrimonio 
cimiteriale ANNO 2008

Canepa Aldo 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0

42 41 Interventi di regolamentazione della viabilità in  
inseriti nel PIM - 2008 Merlino Carlo 238.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 238.000 0 0 0

43 42 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2008 Gatti Gian Luigi 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 232.406 0 0 0

43
Corso Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e 
Via Aldo Moro: manutenzione straordinaria - 2° 
lotto

Pinasco Stefano 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.200.000 0 0 0

44 Asse attrezzato Valpolcevera - nuova strada in 
sponda destra. Tratto Rivarolo - Campi Fasce Carlo 4.968.240 0 0 4.968.240 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 91.424.940 327.000 27.349.584 5.268.240 0 1.600.000 1.232.914 27.281.831 0 0 1.500.000 0 25.365.371 0 0 1.500.000

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: INT_TERR Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 24 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

R
if.

Sc
he

m
a

N. Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati-
2006 F.Mutuo-2006 F.bilancio-

2006
F.Cap.Priv-

2006 Altro 2006 F.Vincolati-
2007 F.Mutuo-2007 F.bilancio-

2007
F.Cap.Priv-

2007 Altro 2007 F.Vincolati-
2008 F.Mutuo-2008 F.bilancio-

2008 F.Cap.Priv-2008 Altro 2008

METROPOLITANA
Interesse cittadino

1 1
Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta in 
variante De Ferrari-Brignole - Primo lotto 
funzionale

Vaccaro Renzo 128.188.006 15.000.000 6.260.833 3.398.984 0 0 15.000.000 2.175.000 0 0 0 15.000.000 175.000 0 0,00 0

2 2
Estensione della Metropolitana da Brignole a 
Staglieno - Prima fase funzionale da Brignole a 
Stadio

Vaccaro Renzo 126.309.755 0 475.032 0 0 0 0 0 75.498.933 15.100.737 0 0 0 0 20.134.316,00 0

3 3 Nuova uscita di Porta Soprana per la stazione 
De Ferrari Vaccaro Renzo 371.849 0 371.849 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

4 4 Fornitura di n. 23 veicoli per la metropolitana Vaccaro Renzo 50.138.473 3.487.894 0 0 0 0 15.041.542 0 0 0 0 15.041.542 0 0 0,00 0

5 5
Allestimenti espositivi per opere d'arte nelle 
stazioni S. Agostino e De Ferrari della 
metropolitana di Genova

Vaccaro Renzo 700.000 0 0 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

6 6 Prolungamento linea filoviaria esistente: tratta 
Corvetto - Brignole - Staglieno Merello Mario 18.633.703 0 0 11.565.383 0 2.395.902 0 1.050.000 0 0 1.461.529 0 264.107 0 0,00 1.251.782

7 7 Prolungamento linea filoviaria esistente: tratta 
San Benigno - P.zza Montano Merello Mario 11.311.533 0 0 6.800.000 0 4.511.533 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

8 8 Tunnel di collegamento tra le stazioni 
metropolitana e ferroviaria e Principe Vaccaro Renzo 2.151.679 0 0 2.151.679 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

10 9 Adeguamento linea filoviaria esistente per il 
transito in via Gramsci Merello Mario 1.050.000 0 0 1.050.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0

11 10
Parcheggio d'interscambio in Via Buozzi 
soprastante il  deposito veicoli per la 
metropolitana - prima fase

Vaccaro Renzo 32.854.691 0 0 0 0 0 5.681.026 5.576.468 0 0 0 4.236.212 0 0,00 0

12 11 Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta Brin-
Canepari Vaccaro Renzo 46.691.657 0 0 0 0 0 0 0 18.362.832 10.204.831 0 0 0 0 12.184.622,00 0

13 12
Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta in 
variante De Ferrari-Brignole - 2° lotto 
funzionale

Vaccaro Renzo 40.213.904 0 0 0 0 0 0 0 15.008.648 7.591.987 0 0 0 0 6.366.257,00 0

14 13 Nuova uscita Stazione De Ferrari Palazzo della
Borsa Vaccaro Renzo 5.169.734 0 0 0 0 0 0 0 0 1.033.947 0 0 0 0 2.067.893,00 0

15 14
Interconnessione della Stazione Metropolitana 
di Canepari ed il parcheggio in area ex Fillea 
(sottopasso per via Piombelli)

Vaccaro Renzo 1.674.320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 334.864,00 0

15

Deposito veicoli per la metropolitana in via 
Buozzi - Completamento dell'intervento di 
minima per aumentare la capacità fino al 
ricovero di quaranta  veicoli

Vaccaro Renzo 16.010.820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.588.788 9.240.473 0,00 0

TOTALI 481.470.124 18.487.894 7.107.714 24.966.046 700.000 6.907.435 35.722.568 3.225.000 114.446.880 33.931.502 1.461.529 30.041.542 7.264.107 9.240.473 41.087.952,00 1.251.782

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: METRO Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 25 di 26
Data: 09.03.2006



Comune di Genova
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2006-2008 

Cinema teatro Verdi di Sestri 1.704.000,00
Urban II anno 2006 346.581,00
Divisioni territoriali 2.311.000,00
E-Government 100.000,00
Sentenze 2.000.000,00
Tacitazioni riserve e transazioni, acquisti 
diversi 2.000.000,00

TOTALE 8.461.581,00
 

Project S. Antonino 418.000,00
Divisioni territoriali 2.900.000,00
Sentenze 2.000.000,00
Tacitazioni riserve e transazioni, acquisti 
diversi 2.000.000,00

TOTALE 7.318.000,00

Divisioni territoriali 2.900.000,00
Sentenze 2.000.000,00
Tacitazioni riserve e transazioni, acquisti 
diversi 2.000.000,00

TOTALE 6.900.000,00

INVESTIMENTI GIA' DESTINATI ANNO 2006

INVESTIMENTI GIA' DESTINATI ANNO 2007

INVESTIMENTI GIA' DESTINATI ANNO 2008

File: PT2006-2008apprCC09.03.2006.xls
Scheda: INVESTIMENTI GIA' DESTINATI Direzione Servizi Tecnico Patrimoniali -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 26 di 26
Data: 09.03.2006


